
  Ano III • Nº 285 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOQuarta-feira,  14 de junho de 2017

Diário oficial
Prefeitura MuniciPal De Guaraí
                                           Lei Municipal nº. 563/2015

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Diário oficial
Lires Teresa Ferneda

Prefeita Municipal de Guaraí

Raimundo Nonato Pessoa da Silva
Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Finanças

Marcia de Oliveira Rezende
Responsável pela edição do Diário Oficial de Guaraí

SUMÁRIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                                            01

GUARAÍ - PREV                                                                               03                                            

                                                                

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA DE VIAGEM Nº 253/2017 - DE 05 DE JUNHO DE 2017 

“AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR 
(A), QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS 

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAI, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

1. R E S O L V E: 

Art. 1º) – Autorizar o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal EDIVAM VALPORTO GUIDA – MOTORISTA, MATRICULA 
FUNCIONAL N° 1592, PORTADOR DO CPF N° 886.538.811-72, para 
transportar paciente para fazer tratamento fora de domicilio, na 
cidade de PALMAS - TO, no dia 07 de JUNHO de 2017, para cobrir 
despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ (meia) diária, no 
valor de R$ 65,00 (sessenta e cinco reais). 

Art. 2º) – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria. 

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
DE GUARAI, Estado do Tocantins, aos cinco dias do mês de Junho de 
2017. 

__________________________________ 
ALESSANDRA ELIAS DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Saúde 

Recebi em _____/______/_______ 
____________________________ 

Assinatura do Servidor

PORTARIA DE VIAGEM Nº 254/2017 - DE 05 DE JUNHO DE 2017 

“ A U TO R I Z A PA G A M E N TO  D E  D I Á R I A A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS 
PROVIDENCIAS." 

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAI, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

1. R E S O L V E: 

Art. 1º) – Autorizar o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal ADÃO MOREIRA DA SILVA – MOTORISTA, MATRICULA 
FUNCIONAL Nº 1194, PORTADOR DO CPF N° 294.935.521-87, para 
transportar paciente para fazer tratamento fora de domicilio, na 
cidade de ARAGUAÍNA - TO, no dia 07 de JUNHO de 2017, para cobrir 
despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ (meia) diária, no 
valor de R$ 65,00 (sessenta e cinco reais). 

Art. 2º) – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria. 

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
DE GUARAI, Estado do Tocantins, aos cinco dias do mês de Junho de 
2017. 

__________________________________ 
ALESSANDRA ELIAS DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Saúde 

Recebi em _____/______/_______ 
____________________________ 

Assinatura do Servidor

PORTARIA DE VIAGEM Nº 255/2017 - DE 07 DE JUNHO DE 2017 

“ A U TO R I Z A PA G A M E N TO  D E  D I Á R I A A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS 
PROVIDENCIAS." 

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE GUARAI, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

1. R E S O L V E: 

Art. 1º) – Autorizar o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal JANUÁRIO DE ALMEIDA ROCHA – MOTORISTA, 
MATRICULA FUNCIONAL Nº 0467614, PORTADOR DO CPF N° 
118.216.631-87, para transportar paciente para fazer tratamento fora 
de domicilio, na cidade de PALMAS - TO, no dia 08 de JUNHO de 
2017, para cobrir despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ 
(meia) diária, no valor de R$ 65,00 (sessenta e cinco reais). 
 

Art. 2º) – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria. 



Ano III • Nº 285 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOQuarta-feira, 14 de junho de 2017 02

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
DE GUARAI, Estado do Tocantins, aos sete dias do mês de Junho de 
2017. 

__________________________________ 
ALESSANDRA ELIAS DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Saúde 

Recebi em _____/______/_______ 
____________________________ 

Assinatura do Servidor

 PORTARIA DE VIAGEM Nº 256/2017 - DE 07 DE JUNHO DE 2017 

“ A U TO R I Z A PA G A M E N TO  D E  D I Á R I A A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS 
PROVIDENCIAS." 

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE GUARAI, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

1. R E S O L V E: 

Art. 1º) – Autorizar o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal ADÃO MOREIRA DA SILVA – MOTORISTA, MATRICULA 
FUNCIONAL Nº 1194, PORTADOR DO CPF N° 294.935.521-87, para 
transportar paciente para fazer tratamento fora de domicilio, na 
cidade de PALMAS - TO, no dia 08 de JUNHO de 2017, para cobrir 
despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ (meia) diária, no 
valor de R$ 65,00 (sessenta e cinco reais). 

Art. 2º) – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria. 

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
DE GUARAI, Estado do Tocantins, aos sete dias do mês de Junho de 
2017. 

__________________________________ 
ALESSANDRA ELIAS DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Saúde 

Recebi em _____/______/_______ 
____________________________ 

Assinatura do Servidor

PORTARIA DE VIAGEM Nº 257/2017 - DE 07 DE JUNHO DE 2017 

“ A U TO R I Z A PA G A M E N TO  D E  D I Á R I A A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS 
PROVIDENCIAS”. 

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE GUARAI, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

1. R E S O L V E: 

Art. 1º) – Autorizar o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal NÉBIA MARIA MORAIS GADELHA – PRESIDENTE DO 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, PORTADORA DO 
CPF N° 951.263.504-63, para participar do 1° Seminário de Gestão 
de Resíduos Sólidos – “Da Coleta ao Destino Final”, na cidade 
de PALMAS - TO, nos dias 28 e 29 de JUNHO de 2017, para cobrir 
despesas de viagem e alimentação, equivalente a 1½ (uma e meia) diária, 
no valor de R$ 195,00 (cento e noventa e cinco reais). 

 
Art. 2º) – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 

ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria. 

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos sete dias do mês de Junho de 
2017. 

__________________________________ 
ALESSANDRA ELIAS DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Saúde 

Recebi em _____/______/_______ 
____________________________ 

Assinatura do Servidor

PORTARIA DE VIAGEM Nº 258/2017 - DE 08 DE JUNHO DE 2017 

“AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR 
(A), QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS 

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE GUARAI, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

1. R E S O L V E: 

Art. 1º) – Autorizar o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal EDIVAM VALPORTO GUIDA – MOTORISTA, MATRICULA 
FUNCIONAL N° 1592, PORTADOR DO CPF N° 886.538.811-72, para 
transportar paciente para fazer tratamento fora de domicilio, na 
cidade de ARAGUAÍNA - TO, no dia 09 de JUNHO de 2017, para cobrir 
despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ (meia) diária, no 
valor de R$ 65,00 (sessenta e cinco reais). 

Art. 2º) – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria. 

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos oito dias do mês de Junho de 
2017. 

__________________________________ 
ALESSANDRA ELIAS DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Saúde 

Recebi em _____/______/_______ 
____________________________ 

Assinatura do Servidor

PORTARIA DE VIAGEM Nº 259/2017 - DE 08 DE JUNHO DE 2017 

“AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR 
(A), QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS 

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE GUARAI, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

1. R E S O L V E: 

Art. 1º) – Autorizar o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal ADÃO FERNANDES DE SOUSA FILHO – MOTORISTA, 
MATRICULA FUNCIONAL Nº 0314, PORTADOR DO CPF N° 
874.956.781-00, para transportar paciente para fazer tratamento fora 
de domicilio, na cidade de PALMAS - TO, no dia 10 de JUNHO de 
2017, para cobrir despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ 
(meia) diária, no valor de R$ 65,00 (sessenta e cinco reais). 

Art. 2º) – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria. 

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos oito dias do mês de Junho de 
2017. 

__________________________________ 
ALESSANDRA ELIAS DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Saúde 

Recebi em _____/______/_______ 
____________________________ 

Assinatura do Servidor

PORTARIA DE VIAGEM Nº 260/2017 - DE 09 DE JUNHO DE 2017 

“AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR 
(A), QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS 

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE GUARAI, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

1. R E S O L V E: 

Art. 1º) – Autorizar o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal ADÃO FERNANDES DE SOUSA FILHO – MOTORISTA, 
MATRICULA FUNCIONAL Nº 0314, PORTADOR DO CPF N° 
874.956.781-00, para transportar paciente para fazer tratamento fora 



Ano III • Nº 285 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOQuarta-feira, 14 de junho de 2017 03

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

de domicilio, na cidade de ARAGUAÍNA - TO, no dia 12 de JUNHO 
de 2017, para cobrir despesas de viagem e alimentação, equivalente a 
½ (meia) diária, no valor de R$ 65,00 (sessenta e cinco reais). 

Art. 2º) – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria. 

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos nove dias do mês de Junho de 
2017. 

__________________________________ 
ALESSANDRA ELIAS DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Saúde 

Recebi em _____/______/_______ 
____________________________ 

Assinatura do Servidor

GUARAÍ - PREV

PORTARIA N.º 46/2017

“Dispõe sobre a retificação da concessão do Benefício 
AUXÍLIO – DOENÇA ao servidor JOSINALDA 
RODRIGUES DA SILVA.

Art. 1º O artigo 1º da portaria nº 42/2017, passará a vigorar 
com a seguinte redação. ”Conceder o benefício AUXÍLIO-DOENÇA, ao 
servidor Sra. JOSINALDA RODRIGUES DA SILVA, efetivo no cargo de 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS I, lotado no FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL, a partir de 01 de maio de 2017 e término em 
31 de julho de 2017”. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo os seus efeitos a 01 de maio de 2017, revogadas as 
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

GUARAI - TO, 14 de junho de 2017.

Meirynalva Batista Barnabé
Diretora Executiva do GUARAI-PREV

Homologo: 

Lires Teresa Ferneda
Prefeita Municipal


		2017-06-14T18:17:57-0300
	MARCIA DE OLIVEIRA REZENDE:85352829120




